

**IMSP Centrul de Sanatate
Drochia "A.Manziuc" _ or.
Drochia bd. N.Testemitanu, 4/1**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

LUCRARI DE REPARATIE SI RENOVARE a birourilor Cabinetului de sanatate a reproducerii si planificarii familiei "ANA" din cadrul IMSP Centrul de Sanatate Drochia "A.Manziuc"

Valoarea de deviz 267 665,53 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	48,2400	22,575 20,700	1 089,018 998,568
2	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	42,750 42,750	42,750 42,750
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	9,3000	18,900 18,900	175,770 175,770
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	288,2000	13,050 12,150	3 761,010 3 501,630
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	7,0000	7,200 7,200	50,400 50,400
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	15,2000	42,300 42,300	642,960 642,960
7	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	3,4500	47,850 10,350	165,082 35,707
8	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice	m2	10,5400	279,662	2 947,638

1	2	3	4	5	6	7
		simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie			99,085	1 044,360
9	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	0,6700	1 264,122 167,399	846,962 112,157
10	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	40,6000	79,600 31,500	3 231,760 1 278,900
11	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	40,6000	304,980 112,500	12 382,188 4 567,500
12	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	47,2400	322,408 58,500	15 230,574 2 763,540
13	RpCK28C	Inlocuirea scafelor[Profil decor] .la podea . executate din metal. PVC	m	2,0000	46,410 17,550	92,820 35,100
14	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	65,1500	43,584 27,000	2 839,523 1 759,051
15	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	121,7400	290,225 99,000	35 331,992 12 052,260
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,3000	1 372,735 36,450	12 766,435 338,985
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor pe tencuieli vechi	m2	288,2000	4,600 1,350	1 325,720 389,070
18	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	17,7500	41,903 29,700	743,773 527,175
19	RpCJ04A 1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la	m2	34,0000	108,028	3 672,935

1	2	3	4	5	6	7
		pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil, pentru lucrari noi (refaceri totale)			58,950	2 004,300
20	CI04C	Placaj din placute de gresie ceramica cu dimensiuni peste 150 x 150 mm, livrate pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment si fixate cu adaos de adeziv pentru placaje, inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu chit,	m2	2,4000	404,685 171,000	971,244 410,400
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	144,1000	27,867 9,000	4 015,634 1 296,900
22	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	106,0000	29,663 11,700	3 144,225 1 240,200
23	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	288,2000	77,805 54,900	22 423,401 15 822,180
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	298,7400	32,692 24,750	9 766,333 7 393,815
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	298,7400	40,180 24,750	12 003,374 7 393,815
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	3,4500	79,150 49,500	273,067 170,775
27	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,0000	97,000 22,500	194,000 45,000
28	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,0000	1 318,198 103,500	1 318,198 103,500

1	2	3	4	5	6	7
29	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,0000	579,250 74,250	579,250 74,250
30	RpSD18B	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	1,0000	105,470 9,900	105,470 9,900
31	RpSA25A	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, la conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	2,0000	71,517 14,850	143,034 29,700
32	RpSB10C	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	1,0000	67,342 31,500	67,342 31,500
33	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,0000	27,350 11,700	27,350 11,700
34	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	1,0000	51,750 51,750	51,750 51,750
35	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (fera costul radiatoarelor)	buc	7,0000	98,900 90,000	692,300 630,000
36	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 30x17-30x40 mm	m	2,9000	42,558 25,650	123,417 74,385
37	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	14,0000	58,500 58,500	819,000 819,000
38	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	4,5000	24,750 24,750	111,375 111,375
39	TsI50E	Pozitia		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	Lei			154 169,074
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			16 329,679
		Cheltuieli de transport	4,00 %			3 413,606
		Cheltuieli de regie	5,00 %			8 695,618
		Beneficiul	4,00 %			7 304,319
Total Lucrari de constructie						189 912,296
Incluziv salariu						68 040,328
		2. Sistemul de electricitate				
40	RpEC15A	Demontat loc de lampa ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	11,0000	30,600 30,600	336,600 336,600
41	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	6,0000	41,400 41,400	248,400 248,400
42	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	6,0000	13,500 13,500	81,000 81,000
43	RpEC02B	Montarea locului de lampa, executat ingropat, cu conductori de cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elementele de protectie sau canale, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri administrative, birouri.	buc	13,0000	706,471 180,000	9 184,125 2 340,000
44	RpEC08B	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuite, cu conductori de cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din material plastic, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri administrative, birouri, crese, gradinite	buc	9,0000	838,305 189,450	7 544,744 1 705,050
45	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	6,0000	82,900 12,150	497,400 72,900
46	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub	buc	9,0000	83,093 13,950	747,833 125,550

1	2	3	4	5	6	7
		tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
47	RpEF02C	Montarea corpur de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi	buc	13,0000	588,600 68,400	7 651,800 889,200
		Cheltuieli directe	Lei		26 291,902	
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %		1 391,688	
		Cheltuieloi de trasport	4,00 %		819,728	
		Cheltuieli de regie	76,00 %		4 407,012	
		Beneficiul	4,00 %		231,948	
		Total Sistemul de electricitate			33 142,278	
		Incluziv salariu			5 798,700	
		Cheltuieli directe	Lei		223 054,61	
		TVA	20,00 %		44 610,92	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**267 665,53
73 839,04**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)